diuini præcepti ad hanc misericordiam peruenisse. Hac ille philosophiae ueritate anteq  
 ponenda sciem legum aggredetur auditores instruit. Non n. fas est imaginem dei  
 unde immortalitatem confecuti sumus uitiose uiuedo despicer. Primitua uero uerac  
 dei imago uerbum suu est sapientia uita lux & ueritas per se ipsum existens: cuius ima  
 ginis mens humana imago est: propter quam ad imaginem dei facti esse dicimus. Ita ne  
 cessarium duxit haec legibus esse prægustada. Recordari n. profecto debemus quid no  
 stri a terra sumptum in terram reuerteretur: & quid melius deoq; simile ut cognoscamus  
 quid sumus: nec uitus eam partem nostri maculemus qua ad imaginem dei facta est: utq; a  
 perpetuo desiderio prima illius beatitudinis pendeamus: & redire oibus uiribus dilig  
 ter conemur: præparemusq; nos ad iter quo illuc peruenitur unde diuini mandati negi  
 gentia decidimus. Ad haec res diuinartum atq; humanarum ille non humana doctrina  
 sed dei uisione peritissimus nequam quedam daemonem inuidum atq; uersum unicuiq;  
 hominum inhærente docet: quem serpentem ueneni plenum atrum tenebrosumq; appellat:  
 qui salutis nostræ inuidus ad hunc usq; diem multos insidiis suis decapit cuius fraude  
 parentes quoq; nostri beatitudinem illam amiserunt. Quare uigilandum est semperq;  
 aduersus malitiam eius insurgendum. Sed quid oportet haec ita conscribere cuin ipsum  
 audire liceat non syllogismis neq; hominum callidis argumentis: sed spiritus sancti gra  
 tia cuin magna uenustate atq; grauitate cuncta scribentem? In principio inquit fecit de  
 us celum & terram. & dixit deus: Fiat lux: & facta est lux: Et rursus dixit deus. Fiat fir  
 mamentum: & factum est: Et paulo post dixit deus: Gerinet terra: & gerinuit: &  
 iterum dixit deus. Fiant luminaria in firmamento caeli & diuidant diem & noctem & sine  
 insignia & tempora & dies & annos & luceant super terram. Praterea dixit deus: Produc  
 ent aquæ reptilia & uolatilia: & factum est. Itē producat terra quadrupedes & reptilia  
 & bestias terræ secundum species suas: & factū est ita. In his igitur oibus cuin a scriptu  
 ra dixisse deum dicitur nutum & uoluntatē diuinam non uocē syllabis prolatam ostendere uoluit: deinde uniuersum hunc repetens sermonē hic inquit liber caeli & terræ: qua  
 die fecit deus celum & terram & oīa quæ in ipsis sunt: huiusmodi hebraeorū theologia est  
 quæ uerbo dei creante uniuersa esse producta uerisimile sola docuit: ad haec non esse reli  
 cta mundū a deo gubernatione illius priuatū sed prouidentia eius rei asserit. Non n.  
 solum creauit cuncta uerum etiā salvator rex dux oibus præsidens oīa disponens dicit  
 oīa eum uidere oibus adesse. Vniuersa inde gubernari docet. Similiter & qui post cum  
 fuerunt prophetæ nonnunq; a persona ipsius dei exclamant. Deus appropinquans ego  
 sum dicit dñs & deus de longe. Quid faciet occulte homo quod non cognoscam? nōne  
 celum & terram ego impleo. Nonnunq; a se ipsis hoc pacto interrogantes: quis aquam  
 mensurauit? quis montes pondere ac ualles iugo firmavit? quis cognovit mentem do  
 mini? aut q; consiliarius eius fuit? Et rursus quis constituit celum & extendit tanq;  
 scenā. Et alibi eleuate oculos uestrros ad alta & uidete quis ostendit haec oīa. Et deinceps  
 dñs deus qui fecit celum & fixit illud: qui firmauit terrā & quæ in ea sunt: qui dat spiracu  
 lum populis qui degunt in ipsa & spiritu eis qui calcant ipsam. Et rursus. Ego dñs deus  
 solus extendi celum & firmauit terram nō est alijs præter me. Et alibi sic dicetis ipsis: dii  
 qui celum & terrā non fecerunt perdant a facie terræ dñs qui fecit terram in fortitudine  
 sua erexit habitabile in sapientia sua & in prudentia sua extedit celum & adduxit nubes ab  
 extremis terrarum fulgura fecit in pluviam: & aduxit uentos ex thesauris suis. Et rursus  
 quo ibo a spiritu tuo & ubi a facie tura me occultabo. Si ascendero in celum tu illic es:  
 si descendero ad infernum ades. Si sum pfero penas meas diluculo & habitauero in extre

mis maris: etenim illuc manus tua deducet me. Hæc posteriores cōuenientia priscis diuinis praedicabant. Sed eos ēt audias qui ante Moysēm fuerunt. Dixit autem Habra am ad regem Sodomorum. Extendam manū meam ad altissimum deum: qui fecit cælum & terram. Melchisedech quoq; dei sacerdos Habraam his uerbis benedixit. Benedic̄tus Habraā deo altissimo & benedictus deus qui fecit cælum & terram. Et Habraam tūr̄s pone manum tuam sub femore meo. & adiurem te per dñm deum cæli. Et subiicit dñs deus cæli & deus terræ qui cæpit me a domo patris mei: & a terra in qua natus sum. Postremo in ipsa uis̄ione. Moysi deus interrogatus quis esset diuino respōdet oraculo: Ego sum qui sum sic dices filius Israhel: qui est misit me ad uos: hæc breuiter ab inueneritis libibus excerpta sunt. Est ne igitur dignum gentiū theologiam immo uero impietatem cū istis ullo modo conferre. quoq; alii nullum esse deum alii cælestia corpora crederunt. Et stellas ignem in calo fixas dicentes aut ignem uia & arte circulatum loco dei adorarunt: alii nulla dei prouidentia mundū sed irrationali quadā natura gubernari alii cælestia solum modo diuinitus regi: non aut̄ etiam terrestria: mundumq; sine ortu: neq; ullo modo adeo productum: sed casu & fortuna constitutum esse: nonnulli ex ato mis & inanimatis corpusculis esse conglutinatum asseruerunt.

## De Verbo.

## Cap. V.

Is ita dictis alteram quoq; personā a prima persona genitam non creatam hebraeorum scriptura significant quā uerbum sapientiā uirtutem dei appellant: unde inquit Iob: Inuenta est sapientia: Quis aut̄ locus eius est? Nemo mortalis uia in eius nouit. Et David in psalmis: Verbo dñi celi firmati sunt. Et Salomon ex persona ipsius sapientiæ. Ego inquit sapientia consilium & cogitatione constitui. & dñs posse dedit me in initio uiarum suarū ad opera sua. In principio anteq; terra facta est anteq; abyssi producti anteq; montes firmati ante oēs colles genuit me. Et alibi. Quid aut̄ est sapientia & unde nata sit dicam & non occultabo. Spiritus ipsa est intellectualis sanctus unigenitus omnipotens oīa penetrat̄: uapor. n. est uirtutis diuinat̄ & fluxus gloriæ omnipotens uerissimus fulgor aeterni luminis & immaculatū speculum uirtutis diuinat̄ ac bonitatis eius imago ab extremo ad extremum oīa transiens ac oīa recte gubernans quod uidetur diuinū uerbum a patre ad hoīum salutem missum scripture confirmat. Quod deū & dñm. i. creatorem & gubernatorem a Moysē prophetiq; appellari conspicimus. Venit aut̄ ad hoīes hominem assumpto a patre missum pp̄ salutem nostram. Misit. n. uerbum suum inquit & sanauit eos. Unde doctrina ēt euangelica prophetica & paternā hebraeorum renouans theologiam hoc pacto incipit: In principio erat uerbum & uerbum erat apud deum & deus erat uerbū: hoc erat in principio apud deū oīa per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil. Quod factū est in ipso uita erat & uita erat lux hominum. Merito igitur eodē spiritu Moyses plenus facto cælo & terra quasi cū filio suo uerba cōferentem sic deum patrē introduxit dicente: Et dixit deus: Faciamus hoīem ad imaginē & similitudinē nostram. Quod plas̄nasti ēt occultius significauit dices. Ipse dixit & factum sunt: ipse mandauit & creata sunt. Aperte nāq; patris ad filium ordinē arcj mandauit more humāno (nec. n. aliter poterat) exp̄resſit. Nemo. n. negabit oēm qui aliquid dicit ad aliū dicere: & qui mandat ac præcipit alii præter ipsum mandare atq; præcipere. Manifestius aut̄ Moyses diuorum dñiorum patris uidelicit atq; filii mentionem fecit dicens. Pluit dñs a deo sulphur & ignē: & David similiter. Dixit dñs domino. meo sede a deatris meis. Donec ponā inimicos tuos scabellū pedum tuorum. Et paulo post aetnam illā & ineffabilem generationem uerbi designare desiderans ait. Ex utero ante luciferum

serum genui te. Hæc ita se babere non solum uestus scriptura occultius (non n. oës tunc  
 ferre poterant) uerum et noua ipsis quoq; solaribus radis dilucidus predicit: quamvis  
 nonnulli iudeorum sancti gratia spiritus carentes aliter interpretati sunt: a quibus non  
 nulla ponam icirco non inutilia quoniam non effusum in aera uerbum dicunt nec spiri-  
 tum no subsistet sed diuersas personas probe sicut & nos: male autem quia diuersas  
 quoq; naturas opinatur. Philonem ergo audias scripture uoces interpretatione sua ex-  
 plicatem quamobrem inquit quasi de altero deo dicitur in imagine dei feci hominem: Per  
 pulchre id diuinitus scriptori fuit inspiratum. Nullum. n. mortale ad supremum patre  
 tanq; imago conferri potest: sed confertur ad secundum deum qui primi uerbum est. Ne-  
 cessile enim erat rationale uim a deo uerbo aia hominis imprimi. Deus. n. qui supra uer-  
 bu est ita supremus est ut nulla rationalis natura similitudine eius possit recipere. Hæc  
 in primo quæstionum libro Philonis dicta sunt: qui in primo de agricultura uerbu dei  
 filium quoq; dei appellare his uerbis non dubitauit. Hæc uniuersa pastor ille & rex de-  
 us iure gubernat: legèq; statuit. rectum eius uerbu & primogenitum filium qui cura to-  
 tius gregis quasi maximi regis lux diligenter suscipit. Idem in secundo qui dubitandi ru-  
 borem effugere uelit: audacter dicat nulla re materiali machinam mudi conseruari: sed  
 uerbo æterni dei sempiterno quod a mediis ad extrema: & ab extremitatibus ad media proten-  
 sum in uictu naturæ sustinet cursum souens ipsum atq; conseruans: quasi uinculū quod  
 dam pater qui genuit ipsum constituit. Merito igitur nec terra unq; aquis summergeat:   
 nec ignis extingueretur nec caterra peribunt: cum uerbum dei uocale inter muta elemen-  
 ta constitutum oia conseruet. Hæc Philo. Nonne igitur uera hæc nostra sunt qui uerbo  
 ac sapientia dei oia producta esse predicanus: falla uero illa quæ nec uerisimilitudinem  
 ullam habent: & inter se contraria sunt. Tales enim milies aquam originem rerum di-  
 cit Anaximenes aetem. Heraclitus ignem: Pythagoras numeros Epicurus atq; Demo-  
 critus individua quadam corporiscula. Empedocles quatuor elementa: hoc dei uerbum  
 magni consilii angelum lucem ueram iustitiam solem etiam nominat. Tertio spiritus ad  
 ditur sanctus a scriptura quem sicuti patrem & uerbum suu eadem dignitate atq; hono-  
 re honorari præcipit. Tertiis igitur a patre spiritus esse ostenditur tanq; a patre p sapien-  
 tiæ elucens: post hæc æternam dei substantiam rationales uirtutes nec numero nec spe-  
 cie nobis notas sed solum uisibilium proportione (alia. n. gloria solis est: alia luna: alia  
 stellarum scriptura iudæo: non ut deos sed ut ministras honorandas ostendit. Et mor-  
 tali quidem naturæ stellarum numerus omnino ignotus est. Deus uero multititudinem  
 etiam intelligentiarum & nomina non ignorat. Scribitur enim qui stellarum multitudi-  
 nem numerat: & omnibus ipsis nomina imponit: innumerabilia enim genera profecto  
 & intelligentiarum & stellarum sunt: deo autem omnia numerata sunt: de ipso enim di-  
 citur mille milia ministabant ei & decies milies centena milia coram eo assistebant. Cu-  
 enim numerum uideatur aliquæ nominare numeratas illas ostendit esse uirtutes a deo:  
 Cum uero tantam numeri quantitatatem dixerit ignorantibus illum numerum propter  
 innumerabilitatem suam esse ostendit. Sed de substantia earum sic psalmista scriptum  
 reliquit. Domine deus meus q; uehementer magnificatus es confessionem & decorum ui-  
 disti amictus lumine sicut uelutimento extendens cælum sicut pellem: qui facis angelos  
 tuos spiritus & ministros tuos ignis flamمام. Noli credere de hoc corruptibili igni di-  
 cere nec de irrationali aere atq; spiritu: sed altius quidam atq; sublimius: nccesse enim est  
 cum a sensu nostro uerba prodeant translatiue non proprie de intellectualibus dici: un-  
 de ipsum quoq; deum spiritum & ignem & lucem & huiuscmodi nominibus significa-

mus. Virtutes autem illas angelos archangelos spiritus celestem exercitum principatus potestates tronus diuationesq; nūcupamus: Quorum oīum iustitiae solem & sanctum spiritum ei annexū una cum deo ac patre creatorem atq; gubernatorem scriptura cōfirmat: quem unū deum ab uniuersis sicuti patrem ac dñm hymnis glorificandū prope ta p̄cipit dicens. Laudate dñm de cælis: laudate eum in excelsis. Laudate eum oēs an geli eius: laudate eum oēs uirtutes eius. Laudate eum sol & luna: laudate eum oēs stel la & lumen. Laudate eum cæli cælorum & aquæ quæ super cælū sunt laudent nomē do mini. Quia ipse dixit & facta sunt: ipse mandauit & creata sunt. Statuit ea in aternū & in seculū seculi p̄ceptum posuit & non p̄terbit. Hæc hebraicæ dogmata merito er toribus gentiū sp̄retis complectimur uirtutes cæloꝝ ut dei ministros honorantes. Solū aut̄ deum & uerbū ac spiritum eius qui cælū & terram ac oīa quæ in ipsis sunt creauit & a nihilo simpliciter produxit ut hebraicæ doctrina occultius & euangelica expressius p̄cipit colimus atq; adoramus.

De Contraria. Cap. VI.

Vinc consequens esse uidet ut qualem hebræi de cōtraria uirtute doctrinā tra diderunt perspiciamus. Virtutes igitur ministrantes & spiritus qui ad ministe rium mittuntur propter eos qui aternæ cōsecuturi uitæ sunt hereditatem san etos dico angelos dei diuina luce frui ac in circo luminaribus cæli cōferti docti a scriptu ra credidimus. a quibus peruersi quidam spiritus cum sua nequitia diuina lucem suscep te nequuerint tenebrae factæ sunt. Quorum primum qui ēt aliis defectionis causa fuit qm̄ penitus propter impietatē suam in terram decidit: quiq; totius uenenosæ prauitatis auctor est sponte a lumine ad tenebras lapsus draconem serpentemq; latiferi ueneni p ductorem atrocem bæluam & leonē humanis carnis uiuentem ac deniq; basiliscum scriptura solet appellare. Causa uero qual lapsus est furor mentis & arrogatiā hoc pacto dicitur fuisse quomodo decidit de cælo lucifer qui mane oritur contritus est in terra: qui mittit ad oēs gentes: tu aut̄ dixisti in mente tua in cælum ascendam: super astra ponā se dem meam: & ero altissimo similis. Et rursus hæc dicit dñs quoniā exaltatum est cor tuum: dixisti deus ego sum & domicilium dei habito. Et iterum in mōte dei natus es in ter igneos lapides immaculatus in diebus tuis: ex quo die creatus es donec iniustitia in uenientia in te sunt. Exaltatum est cor tuū in pulchritudine tua: corrupta est scientia tua cū pulchritudine tua propter multitudinem delictorum tuorū in terram deieci te: His uer bis apertissime cum superioribus illum uirutibus conuersatum fuisse docemur. Et qm̄ ceruices extulit pp arrogantiam decidisse: sub quo innumerabiles quidā sunt spiritus li mili impietatis errore pro lucida diuina regia beataq; habitatione ad cōuenientia sibi ac oībus impiis loca tartari sententia dei depulsi. Quæ loca abyssum diuina scriptura & te neras: non has: sed quas diuina uerba intelligunt solet appellare: ex numero quoq; mul ti exercitationis hoīum gratia in terra & regione quæ sublima est derelicti erroris huma ni & impietatis gentium concusa simul fruerunt: quibus interdum noīa indit scriptu ra malignos spiritus & dæmonas potestates & principatus mundi huius appellans iter dum symbolice cum piūm atq; religiosum uir ne multitudinē dæmonū formidet hor tetur. Super aspidē. n. ait ambulabis & conculcabis leonem & draconem. Signum autē est deum ab ipsis odio haberi eiusq; uoluntati repugnare: qm̄ se ipsos deos putari cupi unt: & dei cultū in se trans ferre conant diuinationibus atq; oraculis tanq; incertius stul tos allicientes quos a deo rapientes ad profundū impietatis detrudūt. Solis aut̄ hebraicæ malicia illorum a priscis fuit intellecta temporibus apertissime damnantibus oēs de os gentium dæmonas esse. Nunc autem dei gratia per saluatoris nostri euangelicā do ctrinam

etiam uniuersis orbis uinculis daemonum solutus deum uerum glorificat.

## De Hominum natura.

Cap. VII.

Ed phoenicum quidem ac ægyptiorum theologia casu hominum ceterorumque animalium productionem factam e terra dicebat: nullum inter rationalem animam & irrationalē substātiā discrīmen arbitrata: quibus abiectis hebraeos laudamus qui pulcherrime ac sapientissime ac ideo uerissime de prima hominum productione docuerunt duplīci quadam natura constitutum esse hominem afferentes: cuius altera pars cum incorporeā: & immortalis sit: uerus homo existit ad imaginem & similitudinē dei: nō fortuna & casu: sed a deo ipso creatus. Voluit n. suprema oīum causa non carere rationabilibus terram animalibus: ut non solum a cælestibus uerum etiam a degentibus in terra maiestas sua laudaretur. Itaq; dixisse deum scriptura testatur. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & fecit deus hominem ad imaginem & similitudinem suam fecit eum. Et rursus: Formauit igitur deus hominem de limo terræ: & inspirauit in facie eius spiraculum uitæ: & factus homo in animam uiuentem: quem textum iudeus Phylo exponens his uerbis uitritur. Ceteri quidem ab ætherea natura mentem nostram constanter dicentes: ætheri affinē esse hominem uoluerunt. Moyses aut̄ ille nulli creaturarum rationalem animam similem: sed nomisma dei uerbo suo insignitum esse uoluit. Inspirauit n. deus inquit in faciem eius spiraculum uitæ: & factus est homo in animam uiuentem. Et quoniam necesse est mittenti missum similem esse: iccirco ad imaginem dei homo: non ad imaginem creaturarum alicui factus esse afferitur. Anima igitur hominis uerbo dei designata: necesse fuit corpus quoque ad fulgentissimas partes mundi usum erigere. Hac Philo. Non ergo absq; causa cetera quidem animalia nutu diuino uel a terra uel aquis prorupisse. Solus autem homo ad imaginem & similitudinem dei factus afferitur. Quare solus omnium quæ sunt in terra rationis participes principari ac regere leges ferre artesq; inventare potest. Sola enim hominis intellectualis anima ac rationalis est: reliqua omnino mortalia ad seruendum homini facta sunt. Praest n. uniuersis quasi dominus atque dux homo rationis uiribus robustiora corpore domans: iccirco prudentiae iustitiae aliarumq; uirtutum capax est: & ad cælestia se ipsum extollēs stellarum cursum orbiumque uolutiones ita querit: ut cælestem se esse argumētum præbeat. Quod autem sibi circuicaret terrenum corpus opus & ipsum dei est de terra sumptum & in terram reuertens. Quapropter oportet sicut pecoris cuiusdam ita corporis hominem curam habere: aleraq; colere ipsum seruum ut ad huius uitæ ministerium perutilem: dñm uero interiorē: quasi dei astinem uchementius amare ac honorare: quoniam & a prima causa honoratus est: homini igitur sic diuinus ornato idoneum deus largitus domiciliū fuit. Ipse autem sua sponte diuinī contemptu præcepti domicilium mortale decidit: propterea pietatem esse adhibendam censemus: & uirtuti dandam operam: ut delictum nostrum deleamus: & ad primum redeamus statum. Non n. in terris finem homini esse constitutum: sed illuc unde refiliū restituzione imaginis quam deprauauimus: huiusmodi sunt quæ de natura hominis hebraeorum doctrina antea quæ græci omnino essent philosophata est. Græci uero heri uel nudiusterius natū nonnulla e barbaris multa ab hebreis ut progressientes monstrabimus furati sunt.

Quod natura non est genita.

Cap. VIII.

Erum quoniam hebraorum ueritas unum creatorem omnium deum cognoscit: ipsius quoque subiectæ corporibus substātiæ quam hylen appellare solent. Innumerabiles uero tam barbari quæ græci contra opinantur: Alii maligni-

tatis fontem esse hylē nec genitam nec corruptibilem dicentes: alii natura sui absq; qua  
litate funguraq; afferētes uirtute diuina mundum ab ipsa formata afferūt. Rationibus  
demonstrandū est solam hebræorum opinionem non falsam esse. Vtar autē ut sole  
non meis sed alienis. Dionysius igitur in primo aduersus Sabelium hæc de proposita q  
stionē reliquit. Nō sunt absq; scelere illi qui materiam primam ad fictionem totius deo  
subiecerunt: quam dicunt cum passibilis mutabiliq; natura sit diuinitus ad generationē  
oīum alterari. Sed ostēdant nobis unde similitudo ac dissimilitudo materiae primæ ad  
deum est: neceſſe. n. est si positionem sanum uolunt sustentare superiorē quendam deo  
excogitare: quod nefandissimum est præterea cum non genitum esse similiter de utroq;  
dicatur & aliud alterum ab altero sit: unde id ipsis aduenit: Nam si non genitus deus p  
se est & ipsum non genitum esse ut quispiā diceret substantia sua est non erit nō ge  
nita hyle. Non. n. idem est deus & hyle: quod si utriq; est quodcuq; est: i. deus quidē de  
us: materia uero prima materia. Inest autem utrisq; nō genitum esse: patet aliud esse ab  
utroq; & utrisq; prius atq; superiorius. Ad hæc causam reddi postulabimus: quamobrem  
cum utruncq; non genitum sit deus quidem impassibilis immutabilis immobilis: atque  
actiuus est: materia uero prima econtra passibilis mutabilis mobilis omnis alterationis  
recæptiuā. Quomodo autem etiam apte conuenerunt: utrum ad materiae primam na  
turam adaptauit se deus cum ab ea mundum fabricatus est an ecōtra? Sed hoc ultimū  
impossibile. Non enim potest res insensibilis accommodare se ad artificem: Primum au  
tem penitus nefandum si quis putet sicut artificem ad materiae aptitudinem primā cau  
sam se accommodasse. Relinquit ergo ut a dei sapientia uaria & ut ita dicam multifor  
mis formatū scilicet omnium recæptiuā hyle producta sit. Multa dici possunt: sed mo  
do non est nobis hæc quæſtio proposita: meliores tamen sunt qui hæc dicunt q; qui in  
numerabiles deos alium aliud creasse contendunt. Hæc a Dionysio sumpta sufficiant:  
nunc Originem audias. Si quis autem putat non posse deum absq; subiecta inquit ma  
teria quicq; efficere quoniam nec statuarius absq; lapide statuam nec lignarius faber sine  
lignis rogendus est si arbitratur deum posse quicquid uelit. Eo enim pacto quo sicuti  
uult ad totius ornatū ineffabilī uirtute absq; sapientia qualitates non entes producit:  
quod omnes qui prouidentiam fatentur concedunt: substantiam quoq; quāq; uult pro  
ducere potest. Mihi autem uidetur qui hæc dicunt fortunam quoq; deo annexere: qui  
nisi materiam primam forte repperisset non esset auctor nec pater nec creator & domi  
nus uniuersi: præterea unde factum est ut sufficiens ad uniuersa fingenda nec superflu  
ens aut deficiens materia subiecta sit: sequitur enim necessario a prouidentia quadam  
deo superiore ne scilicet ars dei perderetur si non haberet materiam artifici suscep  
tibilem deo materiam esse subiectam. Vnde aut oīum quæ deus uult recæptiuā materia ei  
se nisi eam deus talem quale uoluit produxisset. Sed non genitam esse materiam suppo  
nen tes sic aduersus eos insurgemus: si nulla prouidentia deo materiam nō subiecit: quæ  
tamen ei subiecta est quasi per prouidentiam esset subiecta. Quid præstantius factum  
est q; ea quæ casu fiunt? Quod si non est a deo producta materia cur mundum ab eo  
formatum dicunt: an quia tantam mundi fabricam nisi a sapientissimo artifice non po  
tuisse fieri credunt? Sed materiam quoque tantam arc; talem ut corporalium rerū for  
mas omnes possit suscipere non nisi ab omnipotente sapienteque artifice fuisse creden  
dum. Cum autem obiciant neminem posse artificem absque materia quicquam fa  
cere: sciunt se multo dissimilia dicere. Prouidentia enim semper hominim artibus  
materiam subiecit. Hæc aduersus illos dicta sufficiant: qui quoniam inuisibilis terra  
informisq;

informisq; dicitur: iccirco materiam primam non genitam existimarunt. Hæc Origenes. Philo autem iudeus de hac quæstione sic scripsit. De quantitate autem substantiæ utræ facta sit dicendum est ad formationem uniuersi tantam materiam deum creasse ut nec su perflueret nec deficeret: absurdum n. est hunc uel illum artificem diligentissime de quantitate materie sufficientis præcipue in preciosa materia prouidere: deum uero qui numeros & mēsuram oīum nouit minime de hoc prouidisse. Ausim igitur exclamare nec pluri nec pauciori materia ad creationem mundi opus fuisse. Non n. integer ex oīibus partibus mundus esset si non a sufficienti materia esset formatus. Sed cum prudentis proprium artificis sit antea q̄ incœpit sufficientiam materie prospicere: homo quidem mortalis errare potest: ut nonnunq; deficienti materia addiramenta querat: nonnunq; ablacionem a superfluëte. Deus uero cui nihil deest quiq; oīa potest ad unguem sufficiente prudenter duxit hylē. Sed qui cauillari uolunt arguenda multiplicant: qui uero philosophari ueritate rerum contenti sunt. Hæc etiam Philo. Maximo uero insigni apud christianos: ut liber quidam de materia scriptus est: unde nonnulla mihi sumenda esse video ad explicationem questionis decisionem. Credo inquit te quoq; ipsum uidere duo non genita simul esse non posse: quis illud addidisti alterum ex duobus necessarium uideri aut separatum esse deum a materia aut coniunctum. Si igitur coniunctum esse quidam uoluerit dicere: unum non genitum dicer. Nam si coiuncta simul sunt duo non genita esse non possunt. Sed sicut consequetur dicimus unam rem genitam hominem esse multis partibus constitutum: sic necesse est si non est separatus a materia deus: unum non genitum dicere: si uero separatum quis dicet: necesse erit aliquod inter eos esse discrimen quo disparentur: non n. potest aliud ab alio distare: nisi tertium quoddam sit quo distare dicatur. Istud autem ulterius prereditur. Nam si tria dabuntur ingētia: similiter de ipsis quæram: & si coiuncta quis dicet: superiorē referam rōmem si uero separata: quartum necessario introducit: quæ separatio efficitur. Sed illud forsitan quispiam cogitat: nec separatum esse deum a materia: nec rursus coiunctum: sed esse in materia uelut in loco & materiam in deo tanq; continens. Erit ergo a materia circumscripitus deus: cūq; ipsa in stabilitate sua huc atq; illuc feratur ipse quoq; mutabilis erit. Præterea si materia informis fuit: ornata uero formis ad melius a deo mutata: deus quoq; erit in re locoq; informi. Ad hæc interrogandum est utrum deus replebat materiam an in parte aliqua materię fuit: nā si in parte fuit minor multo q̄ materia est: si totam replebat quō eam transmutando formauit: necesse n. est aut contractum illud formasse: quod sui contracitione uacuum fuit relictum: aut se quoq; ipsum una cum materia trāsformasse. Quod si materiam esse in deo quispiam dicat similiter quartūdum est utrum quasi separata ut uolucres in aere an ut in loco. Si n. separatam ut uolucres in aere dixerit partibus ergo deus: immo re ipsa scilicet: scindit n. disseparariq; necesse est ad receptionem aliorum. Sin uero ut in loco cū deformis materia per se sit nec a prauitate aliena erit deus deformitatis & prauitatis locus: quod cogitare nefandissimum est. Ita cum hylē ingenitam putes ne malorum causa deus esse uideatur: malignitatis receptaculum deum dicere cogeris.

Quod materia non est causa malorum. Cap. IX.

Iergo materię non genitam principaliter dices multis rōnibus impossibile id esse demonstrarem: uerum qm̄ malorum ipsam cām esse opinaris: & ex hoc ēt induceris ut non genitā credas: ad hoc uertēda mihi oratio est. Si enim ad apertam quo pacto mala fiant ostendamq; non esse possibile quin malorum auctor deus sit si materia ei aliunde ad creandum subiicitur: opinio hæc funditus euertitur: Sine qua

licitatibus ergo coæternâ deo fuisse materiam: unde mundū istum creavit opinaris: Sic prorsus. Si ergo sine qualitatibus materia fuit: sunt aut̄ in mundo qualitates: quia a materia diuinitus factus est: qualitatū profecto deus p̄ductor est. Ita mihi uidetur: Qua litates porro non a subiectis qualitatibus factas esse: & aliud a substantiis dicis. Ita opinor. Si ergo nec a subiectis qualitatibus educta a deo qualitates: nec a substantiis quoniam substantiae non erant: a non ente simpliciter creatas diuinitus fateri necesse est. fal so ergo abste in superioribus dicebatur impossibile esse a nō ente: simpliciter fieri quicq; a deo quod tanto absurdius uidebitur: quanto si diligētius quispiā consideret: uel hoīes qui maxime ex aliquo facere uidentur a non ente quādam producere. Architectus. n. ur bem facit ex non urbe: & temp̄la ex non templis. Quod si quia substantia subiecta est ar chitecto: iccirco ex ente ipsum facere opinaris: non parū erras: non est. n. substantia quā urbem facit: aut temp̄la: sed ars quā circa substantiam est: hac autem quis ex arte fieri q̄ in hoīe est: non est tñ in lapidibus: sed forsū dices ideo non esse ex non ente artem qua urbs constat: quia sit ab artificio quod in artifice est. Ego uero tibi respondeo artem illā quā in homine est non ab alia quadam arte sed a non ente in homine fieri. Accidentia. n. oīa in substantiis & sunt & sunt. Homo. n. sine ullo artificio existit: ars uero nulla erit ni si prius hominem esse intelligamus. Quare ars a nō ente in homine facta necessario est: q̄ si hominibus hoc modo se habet: quomodo non oportebit deum non solum qualita tes uerum etiam substantias a non ente simpliciter arbitrari posse creare? Si enim aliqd ex non ente simpliciter posse fieri a deo fateris: substantias etiam a nō ente simpliciter ab eo posse fieri concedas necesse est. Verum quoniam apprime audire desideras unde ma la oriuntur: quero abste utrum substantias aut qualitates substantiarum mala opinaris? Qualitates substantiarum arbitror. Materiam autem absq; qualitate ac deformem fateris: Dictum memini. Si ergo substantiarū qualitates mala sunt: & materia sine qua litate est: deusq; omnium qualitatuum creator cōceditur: erit malorum omnium auctor deus. Quare si abste materia non genita ponebatur: ut malorum causam deum dicere non cogereris: cogeris autem hoc facere: multo magis materiam ei ad creandum subisci ens frustra id certe opinaris: hæc sufficere mihi uidentur: nisi si aliquid habeas: ego si cō tentionis non ueritatis cupiditate uerba hæc faceremus: nihil amplius quererem. Vez quoniam charitas est quā nos mouet & utilitatis proximi causa dis̄putamus: altius de his differendum arbitror: & quoniam nihil aliud q̄ ueritas queritur quoquō modo pu tas facilius atq; dillucidius id fieri posse. Sic oratione utaris ut non tibi solum uerum ēt mihi magnum conferas fructum. Sed quoniam qualitates esse mala superius diximus nunc substantias potius quādam mala esse arbitror. Quid tu substantiam dicis: non ne illam quā ita per se existit ut nullo modo indigeat ut existat? Sic omnino. Malum autem actum alicuius esse opinaris: an quomodo? Actum profecto. Nonne igitur actus agentis est? Est prorsus. Cum autem nihil agens sit: putas tu actum esse posse: mi nime. Si ergo substantia nulla re alia indiget ut existat: mala uero actus sunt: & omnes actus cum alicuius sint agente aliquo sunt: & non agente non sunt: non erunt profecto mala substantia: quod li ea quā agunt substantiam: putas uerum id quidem est: ut homicida ea ratione qua homo est substantia est. Cædes autem ipsa non est substantia sed substantiae opus: ac ideo interdum bonum hominem interdum malum uocata mus dicuntur: p̄ ambo hæc nomina de homine propter bōnos & malos actus: qui sunt accidentia. Cædes enim non est substantia: sed nec liberalitas: nam quemadmodū grammatica grammaticus a medicina medicus dicitur cū substantia nec medicina nec gram matica

matica sit: sed ab his accidentibus appellationem accipiat: similiter a malis malus homo  
 dicit. & a bonis bonus cum neutrum eoz sit. Quare si quem alium prater homines causam  
 esse malorum putas: simili modo in quantum hoibus suggerit mala ab actu suo ipse quocumque  
 malus erit. Sic n. & homo malus dicitur quia mala agit. Quae autem aguntur mala non  
 est ipse qui agit: sed actus eius a quibus appellationem accipit. Nam si agentem ea dice-  
 mus quae agit: agit autem cedem: et homo caedes: Et sic quoniam quae aguntur cum  
 aguntur solummodo sunt: facta uero esse desinunt: erunt homines cum agunt: & cum  
 non agunt non erunt. Quae falsa atque impossibilia sunt. Sunt ergo mala hominis actus:  
 appellaturque homo malus non ex eo quod substantia est: sed ex eo quod mala agit. Ma-  
 lum. n. dici ab accidentibus substantiae quae non sunt substantia ideo concessimus: ut a  
 grammatica grammaticus dicitur. Quod si quae aguntur tunc incipiunt quando actus  
 incipitur certe is etiam qui male agit tunc incepit malus esse quando male agere coepit.  
 Non est ergo malum absque principio: nec non genita mala sunt: sed ab eo genita atque per-  
 fecta a quo agitur. Reste o amice et presuppositis. n. probe intulisti. Nam si absque qua-  
 litatibus materia prima est: estque qualitatibus auctor deus: mala uero qualitates sunt: ma-  
 la essent a deo. Sed contra rationem istam haec quae dixisti sufficiunt: mihi uero in men-  
 tem nunc uenit falso absque qualitatibus hylem affirmari. Nulla n. substantia uere absque  
 qualitatibus dicitur: cum enim absque qualitatibus dicitur qualitas eius profecto signifi-  
 catur. Qualis. n. quedam materia certe prima dicitur: cum huiusmodi esse dicatur: ut  
 aliquid in se non possideat: quae res certe qualitatis quedam species est. Ad hanc igitur ra-  
 tionem oro respondreas. Nam cum non genita hyle mihi uideatur: qualitates esset innata  
 habere uidetur: & sic ab ea defluere omnia quae mala sunt. Ita deus malorum causa  
 non erit. Magna te puto laude dignum quod absque ulla pertinacia ueritate quatas: car-  
 fantes nobis prebeas: ut aut a uerbis tuis facilius tibi persuadeamus: aut rationibus ac-  
 quietes ueritatem discamus. Sed si innatas habet materia qualitates cuius rei auctor  
 erit deus: cum neque substantias nec qualitates produixerit: quippe cum tam substantia quae  
 accidens serui huiusmodi rationis uim a principio fuerint. Dic igitur quaequo quo pacto  
 deum creatorum appellas. Vt trium quia substantias in alias substantias mutauit: an quia  
 substantias quidem non mutauit: qualitates autem earum mutauit. Absurdum mutuui  
 detur mutatam fuisse substantiam dicere. Qualitatum igitur mutatione creatorem ap-  
 pellari deum assero. Nam quemadmodum cum elapidibus domus sit: non est dicen-  
 dum lapides i domum esse mutatos: Sed quali quadam deorum compositione domum  
 factam esse: cum qualitas ista compositionis lapidum alia sit ab ea quam prius habe-  
 bant. Sic mihi uidetur permanente substantia qualitatum mutatione hunc mundum fa-  
 ctum esse diuinitus. Quoniam ergo qualitates quodammodo quasdam a deo factas: ait  
 respondere mihi non dederis mala substantiarum ne qualitates sunt: & qualitates in  
 haerentem materiam sp. an impressae fuerunt: In se dico absque principio: hac igitur qualitates adeo  
 mutatas fuisse asseris. Ita prorsus. Vt triu igitur ad melius aut ad peius. Ad melius scilicet.  
 Si ergo qualitates in materia inherenter que in melius mutatae sunt querendum adhuc  
 restat unde mala orta sunt: aut n. non permanenter qualitates illae male natura ut erant:  
 aut si permanenter mala malignitate eas in melius deus non conuerterit: & si malorum  
 cas ad deum rursus refert: aut forsan malas qualitates: materiae mutatas esse non dicis. Ea  
 rum uero mutatione que in indifferentes erant uniuersa diuinitus costructa opinaris hoc mo-  
 certe. Cur igitur malas qualitates reliquit: utrum quia euellere noluit: an quia non potuit?  
 Nam si noluit: & potuit: necesse tibi erit can malorum deo attribuere: que mutatione mundum

creans non destruxit: neq; mutauit in melius mala cum potuerit. Nec poteris si ita opinariis deum non culpare qui malignitatem materie non absulit cum posset: sed ad perniciem craturarum reliquit. Præterea maxima quædam iniuria ipsi quoq; materie illata est: peius n. modo se habet quam anteq; formaretur: tunc n. in sita sibi esse mala nequaq; sentiebat: nunc uero multæ partes eius accerrimum malorum sensum percipiunt: quod exempli gratia in hoc videamus. Materia n. hominis anteq; formaretur & creatoris artificio in animal commutaretur: nihil percipiebat postea uero q; in hominē uersa est: acutum habet malorum sensum: ita quod diuinitus materia ad beneficium ipsius euensis afferis peius ille fuisse inuenitur. Sin uero non potuisse deum insita materia mala tollere contendis: impotentem deum esse afferis: qui autem impotens est aut natura imbecillus est aut superioris cuiusdam terroris ac formidine premitur. Si imbecillum arbitris & firmus in hoc proposito consistis: actum est de salute tua: Sin autem a maiore quodam premitur: erunt mala deo efficaciora quam uires eius retundunt: quod dictu nescias de deo est. Ad hæc quare malum potius deus non est: si quidem illum esse deū dicimus cuius uires super omnia sunt. Sed responde mihi quæso de materia ipsa tursus querenti utrum simplex quædam erat an cōposita? Nam si unica fuit atq; simplex quomodo mundus qui ex ea est cōpositus uere dicitur: cum illud cōpositū sit quod a multis uariisq; constitutum est? Quod si cōpositam fuisse respondebis: erant ergo a simplicibus quibusdam cōposita: quare absq; príncipio non genita æternaque materia esse non potest: non n. erat anteq; simplicita ex quibus componitur conuenienter: deinde non duo sed multa tibi erunt non genita. Simplicita n. ex quibus hyle tibi cōponitur multa ac uaria esse necesse est. Præterea uidet ne tibi quicq; sibi ipsi repugnare atq; opponi Nihil oio. Quid porro aquæ ignem opponi n. gas: nullo modo luci autem tenebras: frigido calidum: seco humidum: nonne similiter opponitur? Si similiter non inficit. Si ergo nihil sibi ipsi opponitur nō erit materia una nec ex materia una: simile huic illud est: quod modo quæram: uideturne tibi alius totius partes alia etiam destructuas? Nequaq; Ignem autem aut aquam ceteraque huiusmodi nonne materiae partes putas? Sunt certe materiae partes: Ignis porro nonne aquæ destruciua: & econtra tibi uideatur? Scilicet. Si ergo partes totius alia etiam destruciua nō sunt: ignis autem & aqua ceteraque huiusmodi alterum alterius destruciuum est: nō erunt partes unius materiae: nec ipsa erunt materia: quoniam nihil sui ipsius destruciuum est: nihil n. sibi ipsi opponitur aut repugnat: aliud certe aliū opponitur ut album non opponitur albō: sed nigro & tenebrae non tenbris: sed luci. Si ergo una quædam esset materia nulla oppositio i rebus inueniretur. Cum autem aliae rerum alii opinantur non eadem esse uidentur: materia omnium. Hæc Maximus. Sed huius uoluminis iam modus sit: in quo priscom sanctorum hebreorum uitas qui multo ante Moyse in fuerant breuiter perstrixi: quos omnes admirati diuinitus laudibus persequimur & prosequemur. Imitationem illorum tan ti nobis facimus: ut eam nobis recte concedi diuinitus deprecemur.

## EVSEBII PAMPHILII LIBER OCTAVVS INCIPIT

De Traductione

De Traductione scripturæ: repetitio gentiliū theologiae. Cap. I.

VNC ORDINE PROGRESSANTES AD MOY  
si disciplinam quæ secundum gradum tenuit: & solis iudeis  
non aliis gentibus data est translatum faciam. Quod aut nulli  
aliū gēti sed iudeis solummodo Mosaica disciplina data est:  
nec idonea uel possibilis aliis fuit tpe suo pbabimus: sed quē  
admodū ægyptior̄ doctrinā ipsorum ægyptior̄ uocibus ex-  
ponebā ceterarūq; gentiū theologiā suor̄ testimonio auctoꝝ  
explicabā ita nunc quoq; faciendū est a iudeis ipsis & ab illis  
maxie q doctissimi haberur ante oculos oīa ponā si prius quō  
in lingua græcā & q̄ta diligētia libri iudaici traducti sunt exposuero. Cōmodissimū. n. id  
mīli ad euangelicā doctrinam cuius p̄parationē modo scribimus fore arbitror. Cum  
enī iam saluatoris nostri tpa uiderentur propriis aduenire conducebatq; maxime salu-  
ti oīum gentium quacunq; a prophetis scripta fuerant intelligere per linguam græcam  
quam fere oēs gentes intelligunt iudaicam scripturam uniuersis proposuit. Aut. n. post  
saluatoris nostri tempora non habuimus iudeis ex inuidia occultantibus aut corru-  
ptiores nobis dedissent aut si recte haberí potuissent in suspitionē traductores facile uo-  
carētur. Saluator ergo noster qui ut deus oīa prauidebat optima dispositione usus Pto-  
lemao ægyptiorum regi traducendorum librorum cupiditatem iniecit. Quam rē Ari-  
staeus vir doctus utpote qui rebus aderat diligenter col̄cripsit. Fuit autem traductio fa-  
cta temporibus secidi ptolemai qui Philadelphus uocatus est. Sed Aristaei uerba ope-  
rare p̄cipuum est audire. Demetrius inquit Phalereus in regia bibliotheca cōstitutus. gran-  
dem a rege pecuniam accēpit: ut undiq; ad bibliothecam regis uel emendo uel transcri-  
bendo libros cogregaret: neminiq; interrogatum me p̄fente a rege quōtriam libri iam  
in bibliothecis essent dixisse plures q̄ ducenta milia: sed breui tempore non erunt forsitan  
pauciores quingētis milibus si nō ab uniuersa gracia solum quod feci: uerum etiam ab  
aliis gentibus ac p̄cipue a iudeis quorum doctrina perutilis mihi esse dicitur q̄pluri-  
ma possumus uolumina congregamus. Et quānam rex inquit causa decinuit ne iudeo-  
rum libros quæ regio nobis affinis est aut emeris iam aut transcriberis p̄fserit cum  
ad hanc rem tanta tibi p̄fsetetur pecuniam quantā pecieris. Tum Demetrius traductio  
ne opus est inquit: propria. n. lingua & diuersis utuntur q̄ ægyptii litteris. Multi eos sy-  
rica & lingua & litteris uti censem: quod ita esse non inuenio. Post hāc rex p̄capit. De  
merito scribere ad se de iudaicorum librorum traductione. Omnia enim tanta diligē-  
tia faciebat: ut uel res minimas petitionibus atque mandatis exactissime scriptis ageret.  
Quare ipse quoque cuncta ut gesta sunt conscripti. Hanc igitur ep̄istolam Demetrius  
philadelpho misit. Regi magno Demetrius. Quoniam p̄capisti o rex ut undecunq;  
possim i bibliothecam tuam libros utiles congeram: maiestati tuae refero iudeorum di-  
sciplinam & leges litteris & lingua sua conscriptas perutiles mihi uideri. Feruntur enim  
abiecte nōnulla trāslata tantæ certe admirationis: ut & itegra & diuina sola legū sanctio  
iudaica uideatur. Sic enim etiā Hecataeus abderita propter sanctionē legis nec a poctis  
gentium tactam arbitratur: nec diligenter ab historicis expositam. Si ergo tibi uidetur o rex  
scribatur ad pontificem iudeorum ut de singulis tribubus seniores uiros legilispe-  
ritos & probos sex mittat ut diligenti examine id eligamus i quo plures conuenient tra-  
ductores. Ista quippe res digna mihi maiestate tua uidet: sc̄elix sis perpetuo. Tunc rex

ad Eleazarū scribi ius sit quod captiuos iudaōrum remiserit: & auri quinquaginta talen  
 ta argenti centum: & lapides non paucos ad crateras: phialas & mensam cateraq; uasa  
 & sacrificia facienda deo iudaōrum obtulit: cuius epistola hæc est. Rex Ptolemaeus Ele  
 azaro pontifici salutem. Non ignoras multos iudaōrum in regione habitare nostra qui  
 ab hierosolymis persarum in tempore quo illi regnabant abstracti fuerunt quoru multi  
 cum patre nostro in ægyptum ingressi maiori mercede in legionibus conscripti sunt:  
 cūq; fidèles inueniſſet in præſidiis collocauit: ut eorum formidine aīos ægyptiorum cō  
 primeret. Nos etiam postq; regni habenas ſuscipimus humanius tuos tractantes plu  
 res q; centum milia captiuos redeinimus ac liberauimus conuenienti mercede dñis de  
 posita: & ſi quid impetu multitudinis perperam gestū eſt totum correxiſſimus. Putau  
 mus. n. id maximo deo gratum fore. qui tantum regnū cum pace ac gloria nobis com  
 mendauit. De tuis ēt florentes aetate uolentes q; militare cum dignitate aliqua in exerci  
 tu conſtituimus & apud nos nonnullos admisiſſimus. Quia igitur uolumus & tibi & iu  
 daī tam præſentibus q; futuris gratiſſimū facere: decreuiſſimus ut lex ueſtra litteris grecis  
 ab hebraica lingua traducatur: ut ueſtra quoq; uolumina cum aliis regiis libris in bi  
 bliotheca hoſtra inueniantur: recte igitur facies & noſtro ſtudio condigne: ſi uiros pro  
 bos & ſeniores peritos legis lingua grāce non ignaroſ ſex ab unaquaq; tribu elegeris.  
 Oportet. n. qm̄ res q; maxima eſt illud eligatur in quo plures conueniant traductores:  
 hac re geſta non paruam nos gloriā conſecuturos arbitramur. De his rebus latius fecū  
 loquentur Andreas de iuſtimis cubiculariis: & Ariftō qui & primiſtas ad uasa & ſacrifi  
 cia in templum porrant argenti atq; auri pōndus non contemnendum. Scribe tu quoq;  
 ad nos de quibuscūq; uolueris. Gratum. n. id nobis erit & amicitia noſtra dignum: & q  
 priuam fieri curabimus quod petieris. Vale Ad hæc Eleazarus ſic reſcripſit. Eleazarus  
 pontifex amico uero Ptolemaeo ſalutē. Situ & Arifne regina & ſoror & filii ueſtri ua  
 letis bene eſt: & ut uolumus fit: ipſi quoq; ualeamus. Magno gaudio affecti ſumus cum  
 per litteras tuas bonam erga iudaōs uoluntatem tuā cognouerimus. Ita pōcato po  
 pulo publice tua epistolam legimus ut ſcirent quātā in deum noſtrū habes pietatem:  
 oſtendimusq; uirginis aureas phialas quas miſi & argenteas triginta: & crateras quinq;  
 & mensam argenteam ad ſacrificandū & ad alia facienda quibus templū aget argen  
 ti talenta centū: quæ Andreas & Ariftō uiri probi & docti & te digni ab te nobis tra  
 diderunt quibus latius diximus quæ uisa ſunt. Oia. n. quæ tibi conuerunt ēt ſi præter na  
 turam eſſent eui petentis gratia efficere parati ſumus. Plurima. n. ac maxima: & q; obli  
 uisci nunq; poterimus noſtro generi beneficia contulisti. Quare illico pro te & regina &  
 filiis & amiciſ tuis ſacrificia optulimus deo: & orauit uniuersus populus ut cuncta tibi  
 ſicut uis ſuccedant: regnumq; tibi cum gloria dñis oium deus conueruet. Præterea ut di  
 uinæ legis commode ac ſecure fiat traductio: ſex ab unaquaq; tribu ſeniores elegi quos  
 ad te cum libris deſtinaui. Reſte igitur facies rex optime exquifitissime traducta ſcriptu  
 ra curare ut ad nos uiri redcant. Vale. Multis deinde hac de re dictis poſt iam traductā  
 ſcripturam hæc ſubiuengit Lectitata igitur examinataq; traductione ſeniores interprē  
 ac ſacerdotes & multi ægyptiorum principes coram rege congregati propositis in me  
 dio libris magna uoce dixerunt quoniam probe ac sancte diuinā ſcriptura traducta eſt:  
 decens modo eſt rex iuſtissime ut caueant ne quis peruertere aliquid audeat: quod cum  
 omnes uoce approbabſſent iuſſit rex ſequendum morem ſuum maledicere. Maledixerunt  
 ergo ut ſolent ſi quis addiderit aut ſubtraxerit aut mutauerit aliquid rectiſſime id agētes  
 ut ppetuo iuolata ſcriptura ſeruaretur: His ita geſtiſ mirabilis rex fuit affectus gaudio:  
     a iudaica

Lecta uero uniuersa sibi fuerant & admiratus legis latoris prudentiam dixit Demetrio quō nemo poetarum neq; historicorum de tot tantisq; rebus gestis nullam mentionem facit: Cui Demetrius diuina hæc lex est: & a deo data ut uides ac ideo si qui terigerunt deo percussi resilierunt. Affirmauitq; audisse a Theopompo quod cooperant nonnulla a iudaica scriptura translatæ græca oratione ornare: & illico turbatione quadam mentis & animi perculsus magno studio deum orasse: cuius rei gratia id sibi accideret. Audiuis seque per somnium quia res diuinæ lenocinio inquinatis hominibus aderet. Ego quoq; ipse inquit a Theodoto tragediarum poeta accipit: quod cum nonnulla e iudaica scrip-  
tura ad fabulam quandam transferre uellet luminibus captus fuerit: qui quoniā credi-  
dit hac de causa id sibi euensis magno tempore peccantiam egit: & tandem sibi uisus  
fuerant restitutus. Tunc rex magna cum diligentia sancte scripturam iudaicam iussit  
reservari.

## De Vita &amp; disciplina mosayca.

## Cap. II.

Vnc disciplinam Mosaycam ut doctissimi iudæorum scripserunt exponam.

Philo igitur de iudæorum ab ægypto egressu in primo libro quos de hypotheti-  
cis inscripsit ubi pro iudeis quasi aduersus eorum accusatores his uerbis uti-  
tur. Populus inquit iste qui a Chaldaeo parente traxit originem a syria in ægyptum tra-  
slatus post multos annos: quoniā multitudinem eorum ægyptus nō capiebat & ma-  
gnitudine animorum: ac simul quia somniis ac uisionibus exitus ei diuinitus significa-  
batur magnopere in eam terram unde maiores sui in ægyptum profecti fuerant redire  
cupierunt. Quo facto a deo cœruerunt ut ad hæc usq; tempora iudæorum genus dura-  
uerit. Et paulopost ducebat autem eos uir unus quem si uis nihil præstantiorem cate-  
nis putato. Perunt. n. multi eum obprobriis arte quadam malefica & lenocinio uerborū  
omnia illi confecta fuisse dicentes: Sit sane: sed artificium tamen illud maleficum & uer-  
suti hominis non modo uniuersum populum a siti fame cæterisq; periculis quaē quoti-  
die locorum asperitate & solitudine accidebat liberauit ac uelut in copia rerum omniū  
aliud: uerum etiam longe ab omni seditione & sibi obtemperantes obtinuit. Nec breui  
tempore ista: sed tanto seruata sunt: quanto nec domus una in pace atq; concordia con-  
seruari facile potest. Itaq; non sitis non fames non calamitas aliqua non futurorum for-  
midō non ignoratio euætorum aduersus maleficum illum uirum seductos populos in-  
citauit. Quam igitur uis artem aut uerborū lenocinia aut prudentiam aduersus tot tan-  
taq; accidentia quotidie mala suffecisse? Aut enim subditus illi populus natura obtem-  
perans: humilis: & peritia futurorum munitus libenter eum sequebatur: aut si illi mala  
fuerant deus dura omnia eis mitigabat: & tam præsentium q; futurorum notitiam Mo-  
ysi concedens efficit: ut tandem ab omni periculo populus suis euaserit. Vtrum. n. isto  
tum concesseris magna laude Moysem certe affeceris: posteaq; in terram istam uenerut  
& si quo pacto eam consecuti sunt diuinæ litteræ significant: malo tamen ego probabili  
conjectura q; ueritate historica uti? Vtrum enim quispiam uoluerit ipse concedam aut  
multitudine aut armorum peritia syrios & phœnices patriæ propugnantes uicisse: aut  
ui quidem nihil fecisse: sed a dantibus sponte regionem accipisse: ac nō multo post pie  
& sancte uiuendi omnem disciplinam constituisse. Alterum enim fortissimos eos uiros  
alterum a deo sic amatos significat: ut etiam initicis suis uenerabiles uiderent: quippe  
hostes atq; inimici erant eorum a quibus regionem ubi & ipsi & maiores sui nati educa-  
tiq; fuerant repente auferre uoluerunt. Quomodo igitur non est mirabile atq; diuinum  
si quasi melioribus sine ulla ui sponte hostibus cessisse fatcaris: post hæc nescio quid pri-

mo quid secundo collocabo: probitatem ne legis: an obedientiam sanctitatem iustitiam  
 & pietatem illorum qui virum illum a quo legem acciperunt sic admirati sunt: ut quic  
 quid ille uellet: hoc deum uelle putarent. Nam siue prudentia illius haec agebat: siue  
 a superiori quadam uirtute doctus faciebat: ad auctorem deum omnia reducitur. Mi  
 rabile nemppe mihi uidetur duobus annorum milibus immo maiore tempore iam sere  
 transacto: non enim exquisitissime annorum possum dicere numeri: nec uerbum unum  
 in lege illius esse immutatum: sed centies unusquisque Iudaorum morietur: q[uod] legi mosai  
 et derogabit. His dictis compendio trascurrat disciplinam ciuilem: qua iudei lege mo  
 saica tenuerunt deinceps. Nihil inquit huiusmodi apud iudeos est non forum & iudi  
 cia: non postergationes & mora: non lites & accusations: sed oia uera simplicia & con  
 stitia. Si adulteratus es: si uim intulisti: si fornicatus: si aliquid horum feceris morte pu  
 nieris: si seruum si licerum uituperaueris: si uinculis premis: si abductum uendideris: si  
 priuata si sacra sublegaris si impiate uisu fueris: no opere solum uerum etiam uerbo:  
 propitius autem nobis sit deus qui haec cogitauimus si in patrem si in matrem aut in be  
 nefactorem tuum morte morieris non communi: sed lapidibus obrutus: præterea mu  
 lieres uiris seruire oportere non ad contumeliam: sed ad obedientiam parentes in filios  
 ad salutem eorum habere imperium: unumquemque suorum esse dominum: nisi deo ea ob  
 tulerit. Nam si uerbo solum deo dedicauerit: tangere amplius non licet: dei oblata nem  
 nem rapere nec aliena omnino furari: uerum etiam si uerbū emiserit quo sua omnia deo  
 oblata esse uideantur: ac demum penitentia ductus tangere audeat: aut ad aliū sensum  
 prolatā sibi uerba interpretetur: animam amittat. Sed longum esset omnia dicere. Innu  
 merabilia præterea sunt moribus & consuetudine sine scripto seruata: quae quis odit no  
 faciat: quae non locauit no tollat: nec a prato nec a torculari nec ab area magnū aut par  
 uum aliquid auferat: Ignem potenti dare: aquarum fluuenta non includere: in opibus &  
 mancis opem petentibus stipem propter deum esse cocedendam: mortuis sepulchri lo  
 cum non esse negandum: mortuorum sepulchra non mouere nihil mali cuique inferre: no  
 obtundere aut encere sperma: nulla ui fecunditatem mulierum retardare non aliter uti  
 animalibus: q[uod] deus & lex uoluit: semina non dispergere: iugum no imponere iniuste no  
 habere modum præter mensuram: nec nūnum adulteratum: amici areana inimicitias  
 lapsus non patefas: non superes liberos a parentibus etiam si captiuos habeas no uxo  
 re a uiro etiam si argento tuo emeris: haec maiora pulchrioraque sunt illa parua multis ui  
 dentur non destruere domini nidum. Nullius animalis preces cum ad te lamentanti simi  
 le refugiat contēnere uelis. Sed lex quae ista iussit magna cura seruanda esse costituit ma  
 ledicunturque qui non seruant: & deus ipse qui omnia perspicit ultor inuocatur. Et paulo  
 post non semel sed sepius immo uero singulis diebus septimis propter malos haec repe  
 tuntur: maledicunturque qui non seruant. Ita non solum ad agendum exercitatos: uerum  
 etiam legum peritos legislator singulos efficit: septimis enim diebus in idem congrega  
 ri uoluit: ut considentes scripturam audiāt: ne quis se ignoracione possit excusare. Ita co  
 uenient semper & sedentes magno cuncti utuntur silentio: nisi ad laudem dictoru uer  
 bum aliquod communiter emiserint. Sacerdos autem aut de senioribus unus legem re  
 citat & exponit: fitque per totum id diem septimum usque ad uespertinum crepusculum: de  
 inde abeunt & sacrarunt legum peritores & pietate multo munitiones. Num ociosi se  
 ptimum peragere diem iudei tibi uidentur: an haec quae faciunt ceteris omnibus necess  
 aria magis ducis: hac enim refit ne a iure consultis quid faciendum sit querent: nec p  
 ignorantiam fallant? Sed unusquisque facile de legibus atque moribus interrogatus respon  
 deat: &

deat: & uir uxori: pater liberis: dominus seruis legis præcepta tradat. Facile de septimo  
 quoq; anno quis non similiter dicere possumus: non enim ipsi ab operibus sicut septi-  
 mis diebus cessant: sed agros ipsos cessare patiuntur: ut uires ad futura suscipiant. Mul-  
 to enim fecundiores redduntur: si eum cessauerint: in noualia rursus proscinduntur:  
 quod etiam corporibus hominum accidit: semper enim eundem ferre laborem & uali-  
 tudini obest: & robur animi atq; corporis deiicit. Sed si quis iudaœ polliceatur fecundio-  
 rem in septimo anno agrum futurum si eum coluerit: nequaq; id facere patietur: nam &  
 ipsi a laboribus accipere se uolunt: & agros aliquando quiescere: ut & ipsi latiores & agri  
 fecundiores alio initio laborum sumpto efficiatur. Magnæ autem humanitatis eorum  
 illud præcipue signum est. In septimo anno quoq; ipsi ab agriculturæ laboribus absti-  
 nent: si quid sponte agri protulerint non colligunt neq; deponunt: sed quia nullo suo la-  
 bore productum est: communiter cuiuscq; uolenti omittitur. Quare autem septimum  
 numerum ita lex honorauit: nemo a me queret: qui a medicis atq; philosophis de uirtus  
 te quam ad omnia maximeq; ad naturam humanam possider audiuuit. Hæc Philo: Si  
 milia uero ipsi & Iosephus in secundo de antiquitate iudaica hoc pacto conscripsit ab  
 ipsis rebus. Si quis caterarum gentium leges nostris conferret: diligenter uideret: licet  
 quismam maxime tam iustissimas leges q; pietatem in deum ueram hostibus tradiderit.  
 Nam cum infiniti gubernandarum ciuitatum modi in hos paucos generaliter reducun-  
 tur: ac alii principatu unius alii patricorum potentia: alii totius populi iudicio gubernen-  
 tur: nostra legis conditor hæc omnia despexit: & soli deo (dicam enim: etiam si durum  
 uideatur) gubernationem iudaorum attribuit: ad illum enim tanq; omnium bonorum  
 causam respiciendum solummodo censuit: quem nec factum ullum nec cogitatum fu-  
 gere potest: qui cum immortalis æternusq; sit: omnia potest: nec alia nobis ratione qua  
 creaturis suis cognoscitur. Hæc enim de deo opinari oportere sapientissimi etiam gra-  
 corum principiis ab illo sumptis testantur. Nam & Pythagoras & Anaxagoras & Pla-  
 to multiq; alii hæc ipsa sensisse uidentur. Sed paucis hæc ueritate tradita in multos effer-  
 te ausi non sunt. Nostræ autem legislator quoniam opera legibus consona effect: non  
 solum sui temporis iudaœ sed omnes usq; ad hunc diem in ueram creatoris pietate re-  
 duxit: atq; reducit: cuius rei causa est: quoniam & leges ipsas utilissimas omnium tulit.  
 Non enim uirtutis partem pietatem esse docuit: sed omnes uirtutes pietatis esse partes  
 declarauit: & ipsas uirtutes iustitiam dico: modestiam: fortitudinem: ciuium inter se co-  
 cordiam altius omnibus impressit. Omnes enim operatioes nostras omnia uerba & co-  
 gitationes ad eum referendas esse uoluit: nec aliquid horum incastigatum reliquit. Du-  
 plex enim disciplina morum est. Nam cum & doctrina quid faciendum sit discimus:  
 & exercitatione faciliores ad agendum scimus: alii quidem legum latores altera solum-  
 modo ratione usi sunt. Nam Lacedæmonii atq; Cretenses non uerbis sed re atq; confue-  
 tudine instituebant. Athenienses autem & cateri pene graci omnes qua facienda essent  
 uel non: legibus iubebant. Re autem atq; opera ad confuetudinem bene uiuendi reduce-  
 te homines neglexerunt. At uero Moyses diligenter hæc utraq; coiuinxit: nec rectam ui-  
 uendi confuetudinem doctrina priuauit nec doctrinā procul ab exercitatione iacere pas-  
 sus est: sed a primis statim alimentis incipiens domesticum uiuendi usum ita comple-  
 xus est: ut nihil adeo paruum sit: quod uoluntati utentis prætermiserit: sed qua come-  
 denda sunt: & a quibus abstinentur: ac de omnibus qua simul uiuunt: de diligentia p-  
 terea in agendo: ac de requie a laboribus legem quasi regulam posuit: sub qua tanq; sub  
 patre ac domino uiuentes nihil ex ignoratione peccamus. Non enim semel aut bis: sed